Исх № ВЧ-08/5009 от 18.04.2022

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения Законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…> –[должностное лицо];
Члены Комиссии: <…> –[должностное лицо];

<…> –[должностное лицо];

рассмотрев материалы дела в отношении ООО «УК «ТрансТехСервис» (ИНН 1650131524, ОГРН 1051614160620, юридический адрес: 423831, РТ, г.
Набережные Челны, проспект Чулман, д. 11, пом. 23) по признакам нарушения частей 1, 3 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 г. №38-
ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

В ходе проведения государственного надзора, а также в рамках рассмотрения обращений гражданина Ахмадуллиной Ф.Ф. (вх. №15907/ж от
30.11.2021) Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан установлен факт размещения рекламы в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – поисковой системе «Яндекс» следующего содержания: «Renault с выгодой до
150 000 руб. Кредит от 5000 р./мес!», содержащей признаки нарушения Федерального закона от 13 марта 2006г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее –
Закон о рекламе).

Фотоизображение рекламы представлено ниже:

Указанная реклама с текстом «Renault с выгодой до 150 000 руб. Кредит от 5000 р./мес!» является контекстной.

При нажатии на указанную рекламу осуществляется переход на страницу с адресом https://www.tts.ru/promo/new/kazan/50186/novyy-renault-
kzn/?
utm_source=yandex&utm_medium=cpc&utm_campaign=newcar_renault_kazan_mamadyshskij_search_prioritet_yd.38713161&utm_content=gid%7C3565240540%7Caid%7C6597119585%7C14945311185_&utm_term=рено%20транстехсервис&pm_source=none&pm_block=premium&pm_position=1&yclid=8113757899405918207
, где размещена информация о лице оказывающем финансовые услуги - АО «РН Банк» (ИНН 5503067018, ОГРН 1025500003737, юридический
адрес: 109028, г.Москва, Серебряническая наб., дом 29).

Фотоизображение рекламы представлено ниже:

Исходя из ответа ООО «УК «ТрансТехСервис», следует, что у Общества не имеются договоров с покупателями, включающих условия
кредитования в размере 5000 рублей в месяц, так как покупатели изъявляли желание приобрести автомобиль с дополнительными
комплектациями. Автомобили Renault Logan комплектации Access реализованы не были по причине индивидуальных предпочтений клиентов.

При этом, как поясняет ООО «УК «ТрансТехСервис», вышеуказанные кредитные условия распространялись на все автомобили марки Renault.

Рассмотрение дела №016/05/28-404/2022 по факту распространения недостоверной рекламы, содержащего признаки нарушения частей 1, 3
статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», было назначено на 13 апреля 2022 года в 14 часов 30 минут.

Вместе с тем, Комиссия Татарстанского УФАС России пришла к выводу о необходимости привлечения АО «РН Банк» (ИНН 5503067018, ОГРН
1025500003737, юридический адрес: 109028, г.Москва, Серебряническая наб., дом 29.), ЗАО «Рено Россия» (ИНН 7709259743 ОГРН 1027739178202
юридический адрес:109316, г. Москва, Волгоградский проспект, д. 42, корп. 36) в качестве лиц, располагающих сведениями о
рассматриваемых Комиссией обстоятельствах.

На основании вышеизложенного, в связи с необходимостью получения дополнительной информации по делу № 016/05/28-404/2022,
руководствуясь пунктами 35, 38 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 г. №1922, Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Рассмотрение дела №016/05/28-404/2022 отложить.

Назначить дело №016/05/28-404/2022 к рассмотрению на 11 мая 2022 года в 15 часов 10 минут по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55 (2
этаж), каб. 217 (зал заседаний).

Привлечь АО «РН Банк» (ИНН 5503067018, ОГРН 1025500003737, юридический адрес: 109028, г.Москва, Серебряническая наб., дом 29.) и ЗАО
«Рено Россия» (ИНН 7709259743 ОГРН 1027739178202 юридический адрес:109316, г. Москва, Волгоградский проспект, д. 42, корп. 36) в качестве
лиц, располагающих сведениями о рассматриваемых Комиссией обстоятельствах.

ООО «УК «ТрансТехСервис» в срок до 05 мая 2022 года представить в Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные копии
следующих документов и материалов (с дублированием на электронную почту <…>) согласно следующему перечню:

письменные пояснения относительно того, что указанные кредитные условия распространяются на все автомобили марки Renault, учитывая,
что на сайте (в дисклеймере), указана информация о распространении данных условий лишь в отношении автомобилей марки Renault Logan
комплектации Access;

подробный расчет кредита с ежемесячным платежом 5000 руб/мес. при приобретении нового автомобиля Renault Logan комплектации
Access 1.6 МКП5, 82 л.с., исходя из розничной цены 776 000 рублей, указанной в дисклеймере;

иные документы и сведения, имеющие значение для дела.

АО «РН Банк» в срок до 05 мая 2022 года представить в Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные копии следующих
документов и материалов (с дублированием на электронную почту <…>) согласно следующему перечню:

подробный расчет кредита с ежемесячным платежом 5000 руб/мес. при приобретении нового автомобиля Renault Logan комплектации
Access 1.6 МКП5, 82 л.с., исходя из розничной цены 776 000 рублей, указанной в дисклеймере.

информацию относительно наличия/отсутствия кредитных договоров, заключенных с банком с условием ежемесячного платежа 5000

руб/мес., с приложением копий обезличенных договоров;

информацию относительно размера процентной ставки при условии, что погашение кредита будет составлять 5000 руб/мес., с приложением
подтверждающих документов;

иные документы и сведения, имеющие значение для дела.

ЗАО «Рено Россия» в срок до 05 мая 2022 года представить в Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные копии
следующих документов и материалов (с дублированием на электронную почту <…>) согласно следующему перечню:

информацию о розничной стоимости марки автомобилей Renault всех моделей, вне зависимости от комплектаций за период с 01.12.2021 года
по настоящее время;

информацию о том, является ли ООО «УК «ТрансТехСервис» официальным дилером ЗАО «РЕНО РОССИЯ» на территории Республики Татарстан,
с приложением подтверждающих документов;

иные документы и сведения, имеющие значение для дела.

В случае если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать мотивированную причину отсутствия данных документов или
сведений.

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе, обязательна.

ВНИМАНИЕ: В целях предотвращения угрозы распространения вируса COVID-19 (коронавирус) Управление рекомендует представлять свои
интересы путем направления письменных пояснений, без непосредственного присутствия (по возможности) на заседании, либо
подключением к TrueConf по ссылке: https://fas1.tconf.rt.ru/c/2936565323. В случае принятия решения о явке на заседание Комиссии просим
обязательно обеспечить меры предосторожности и на заседании использовать медицинскую маску (иные средства защиты).

Об участии посредством удаленного доступа необходимо предварительно проинформировать ответственного исполнителя с направлением
документов, подтверждающих полномочия для участия в рассмотрении настоящего дела.

Председатель Комиссии: <…> –[должностное лицо];
Члены Комиссии: <…> –[должностное лицо];

<…> –[должностное лицо];